
Pokrok Západu
tenáctého víku Jay Gouldovi př znehodnocena právě tak jako byltPokrok Západu nerla $ 100000 na oltář vlasti a dá v minulé válce Demokraté nechtí

míti tak dobré peníze pro vojínyprý ještě více To nám připomí
ná štědrost Babinského kteří svůj život svou krev a své

kteří se do boje ubírají hodlají
zachovati do jejich návratu místa
aneb postavení jež v závodí za-

ujímají Některé z nich Šli dále
a připovídají všem takovým za-

městnancům mzdu po celou tu do-

bu co budou v poli To jest dů-
kazem vlasteneckého nadšení

zdraví ochotni jsou občtovati naDle souhlasných zrÁv' hlásí se

uvyknouti mu než-l- i lid z pásma
mírného

Každý upřímný přítel pokroku a

humanity dojista a politováním
četl zprávu že závod Alíred Dol-g- e

z Dolgeville New York nalézá

se v tísni a ohrožován jest úpad- -

kem Závod tento zaměstnával

kolem tisíce dělníků a byl proslu-

lým po celém světě různými opa-

třeními v zájmu a prospěchu je

Weekty Edlttoa

PublUhed by Pokrok Západu Ptg Co
1211 80 13th St— Tel 1008

Snbscrtirtloa $220 per ytsr

VyctUii kaidoa itňdi

oltář vlasti jako pro kapitalistyasi čtyřikráte tolik dobrovolníků
a vydřiduchynežli co president do zbraně po
Ve Španělsku nejen v lidu avolal Podle vít-- h o máme hojnost

ba přebytek jak mužstva tak i

prostředků a to je pak válčení
Vydává: - Tiskařské Družstvo Tvrdí se že jeden z oněch vá-lcč- ně

naladěných časopisů kterýž
nepřestával k válce vybízeti a je-

hož zpravodajové paličské události

Tlak snadné1 1211 jlíal Ut allc
Tclefoa looa

Španělské úvěrní listy těší se
jich Jedním zařízením bylo že

dílnictvo mělo jistý podíl v kaž-

doročním výtěžku závodu Mimo
Řídící redaktor J Rosický prašpatnému úvěiu Dluhopisy

vymýšleli jen aby lid Spoj Států
k válce roznítili činil tak z

pohnutek Jeho vy
kteréž před dvěmi měsíci prodá to dělníci kteří dosáhli šedesát
valy se asi v ceně 50 za sto klesly

Předplatné 1

Pro Spoj Státy a Kanada obnáílna rok R30

ťpolu Kolhovnoa Americkou 13 00 teď na 30 za sto Dluhopisy
davatel prý učinil sázku Že vlivem

svého Časopisu spůsobí že bude
Spojených Států mají vzdor válce

válka prohlášena Takové jednánícenu nezměněnou
jest horší než vlastizrádnél

roků stáří a jistý počet let v závo-

du pracovali byli oprávněni k

pensi a každý dělník kterýž pra-

coval pět let v závodu oprávněn
byl k pojištění na tisíc dolarů
Blahostavené demokratické doby
uvrhly závoi do tísně kteréž ny-

ní podlehnul

Je-- u pravda co tvrdí konsul
Každý se ještě pamatuje co

Spnnger že by Spaněiové mohu
na Kubě sehnati 250000 až 300 předpovídal pan Bryan a jeho pří-

vrženci před dvěmi lety že totiž
budc-l- i zvolen McKinley a bude-me-- li

míti dobrou zlatou měnu

000 vojínů kdežto povstalci sotva

35000 neb 40000 bylo by to dů-

kazem že velká většina lidu na Podle tvrzení odpůrců ochran- -

mezi časopisectvem nýbrž i vládě

samé zdá se převládati náhled že

Spojené Státy podnikají válku ny-

nější za účelem výbojným aby se
totiž zmocnily Kuby Národ moř-

ských loupežníků nemůže pocho-

pit! že by mohlo býti lidu tak
Šlechetného a svobodymilovného
aby byl ochoten přinášeti obětě za
svobodu národů jiných aniž by
při tom měl nějakých sobeckých
úmyslů a účelů

Bože v tomhle Španělsku jest
přece jen pravý ráj—pro zelenáč-ník- y

a tedy ovšem i pro stříbraře
Vláda vydá za 500 millionů papí-

rových peněz ačkoliv již nyní
mají její papíry cenu pouze polo-
viční Jestliže válka bude nějaký
čas trvati sáhne se k dalšímu vy-

dávání a bude-- H se v témž pokra-čova- ti

bude pak jen otázkou ča-

su kdy peníze se budou tam počí-
tat na váhu a za libru peněz se

dostane unce chleba

Válka proti Španělsku započala

jak známo proto že jsme se ne-

mohli déle dívati na hynutí hla-

dem reconcentrados kubánských
Jak to ale bude s nimi nyní dopa-
dat! ? Jsou-l- i jaké zásoby na Ku--

KuiUý celorof ni předplatitel diiM prs
uiljní Jo oprávněn ku prémii

Do Čech předplácí se na rok 1300

£polu Knihovnou Americkou $400

Ohlášky
Drobni a rnmí ohláíky uverejflujem pouki

Jen kdyt penixe k ctijptlnávce přlloieny Jaou
Za drobná ohlaiky ohywjné vrlkcMt1 nepře-abuJ-ki

palec cítíme 75 on 1 6 a třikrát Za
réiná oblaaenl blahopřáni Umrtí a Jiná tita-

ne élUO za tH palce ta kaidé uveřejníni
Kechť kaidj proto přlloil objednávce tolik
eiiiz Jak velkou ohláiku miil al přelo Ceny
ohláíek na delií dobu omamí au ucliotně na
puiáUánL

Zásilky peněz
Janu nejbeapeínřjíi kdyt tm koupi na polti
neb aipreiinu "Money Ordi-r- " a týt nám M
aile Tai v registrovaném dopise aneb

bankovní Jrt taallka juta Kilo
bre platit! "cbeckeu" na bank nechť caile
o SB centů vire proto te tolik muaime platit
banka ia kolekci aneb ať koupi amin ku
(draft) na Omanu Chicago neb New Tork Na
místé drobných prnri přijmeme lét i - a
centové kolky Viechny áilky nechť Ju

xaaiiny pod Jednoduchou adresou pouia tak-
to :

Pokrok Západu

ného cla vede toto vždy k ničeníbude čím dále tím hůře pšenice
bude se prodávat za 25 centů

Kubě nesouhlasíš povstalci

Nový zachování hodný předmět
obchodu zámořského Když my
položíme vysoké clo na něco a

nekupujem to od jiných nekupují

atd Jestli pak se splnilo jediné
slovo jediná písmena z těch jejich

proroctví a tvrzení? Kdo měl

pravdu? A kdo klamal lid?
jiní od násl To je jejich zásada

vyskytl se pro musea a to jest
hlas vynikajících osob V briti-tické- m

museu 'uložen byl pomocí

fonograíu hlas královny Viktorie
kteráž v theorii je tak jasná a pře

Poštovní správa ve Francii vy svědčující jak jen cokoliv býti
může Však podívejme se na nia nepochybně Že v jiných museích

bude příkladu toho následováno dala nařízení všem zřízencům aby
v praxi Za zákona McKinleyho

neopovážili se pod pokutou čisti
dospěl náš vývoz v roce 1892 naOmaha Neb V Omaze sestupuje se dobro- -

nikdy před tím nebývalou výší

$1030000000 Když ochranaOmaha Neb května 1898
volnický pluk irsko-americk- ý

pluk německo-ameri-ck- ý

dobrovolnický pluk polsko-americk- ý

ale náš generál Máca

žádné korrespondenční lístky Zá-

roveň ale bylo dáno nařízení aby

nebylo dovoleno poštou dopravo-
vali žádné korrespondenční lístky
obsahu urážlivého Jak bude lze

obsah ten zjistit když nikdo ne

celní byla zrušena klesl vývos náš
v roce 1895 na $807000000
Loni byla ochrana obnovena a náš

jak se podobá ztratil kuráž za
lezl do díry a vtáhnul díru za
sebou

vývoz za devět měsíců běžného
roku úřadního končícího měsícem

březnem vystoupil na $982000-00- 0

A tak se ta theorie a tenA PAK NIMÁ OBYČEJNÝ ČLOVĚK BÝT

důvod odpůrců ochranného clahrdinské nálady když se sděluje
že bojovný duch vjel i do ruských
židů a nabídli prý sestaviti sttninu

rozplývá v nic ve světle skušeno-st- i

jako mlha ranní pod paprsky
slunečnímiJestliže pevnosti španělské jsou

stavěny po spůsobu Jericha bylo
by dojista výhodným nábídky synů

JSOU ČASOPISY KTERÉŽ SI DOJISTA

Izraele přijmouti myslí že každou koninu Čtenářové

jejich zažijí jinak by nepsaly tak

jak činí Tak ku příkladu v jednom
z takových čteme zrovna za sebou

Veliká radost panuje nad tím
Že několik obchodních lodí špa

následující dvě redakční úvahy
I # V 1 ¥ - I 11

nělských bylo našimi válečnými
loďmi zajato Však při tom se

zapomíná Že my sami máme asi

700 obchodních lodí na moři a že

nám Španělové dojista opláceti
budou stejnou měrou

Kierez k lep&unu porovnaní veaie
sebe klademe aby mohli čtenáři

posoudit jakého poučení mohou

nabýti z takových pramenů jež

jedním dechem si odporují a samy

Anglické sympathie prý jsou spí sebe vyvracejí:
OBRNÉNÝ KŘIŽÁK CARLOS Vše s námi nežli se Španělskem

Boháči a aámolni

Děla MLUVÍ

Válka jest zbytkem barbarství

jež by nemělo být trpěno

Jestli pak senátor Tillman pů-

jde na Španěly s podávkami?

První slavné vítězství sneslo se

na zbraně americké bojující pro
svobodu ujařmených

Patrné že bůh války jest též
bohem svobody neboť zbraně o

svobodu bojujících vítězí

Kdy pak vytrhne do pole již ta
kumpanie co se na pomoc Ku-

báncům zakládala v Chicagu?

Marná věc i 6 k i nepomine
Už to máme zase! Španělé zajali
i americkou loď na 16 lodí špa-

nělských zajatých Američany

Náš pan Bryan nebál se před
dvaceti měsíci vpadnouti do "ze-

mě nepřátelské" ale jestli po-

dobně učiní teď to se ještě neví

Chicagský Hlasatel prolévá kro-kodils- ké

slzy nad tím že rolníci

dostávají lepší cenu za pšenici
Ale předplatné od českých rolníků

přijímati umí

Každý vojín americký který
půjde na Kubu bude prý opatřen
aluminiovým plíškem na němž

bude jeho jméno adresu a setnina
ku které náleží

POTÁPĚČ! ČLUN HoLLANDCV KTE- -

rýž může zůstati třeba i několik

hodia pod vodou a vysýlati střely

proti nepříteli zakoupen prý byl
vládou naší za 1175000

Tak vidíme co očekává naše

vojsko ! - Iowská milice ještě ani

není na cestě proti Kubě a už set-

nina A čtvrtého pluku v Mason

City onemocněla osypkami

Pokud mluvili Španělé bylo ji

Bodejť by ne Anglicko dobře mezi aáml obyřejn
nejvíce se cblublsmí žádný lístek Číst to ví jenom bě ty dojista vyhraženy budou
svým vlaatenectvtm
ainorlckfm a domní

poštovní správa pro vojsko španělské a to tím spí

ví Že když se budeme zanášeti
válkou může ono zatím za nás
zanášeti se obchodem Soutěž
našeho obchodu jest beztoho An

vají te ee ctiuffaa ne-

ní tak řádným oMa-ne-m

Jako oni AviakÚradníci pokladního odboru ma- - še když Havana jest sevřena tak
cena praveno viaate- -

jí za to že nová berní předloha nectvf nřlléoe ae akáže Žádné zásoby tam nemohou
te kdy viaat Je v ne--glicku již dávno nepohodlnou
bezoeeenstvi jaxoie

Jakub Aatoř anali
se přec Jen oevídfiti
vokamliku tomto a
merteké vlaatenectvi
Nejprve nabídl vládl
yacbtu "Nortnahal"
pak doprava vojáka
a táobpo ieleanicicb
na kterch vlaatnl
hlavni kapitál nes-

platné a do třetice
vMio dobrého: nabi-
li iHdltl avydriovaU
na vlastni útraty ba-
terii riékmtřuieotva
kterou by vláda moh-
la pouiítí buďk tinné
aiuKbé na Kub nebo
11 a bá enl nékterého
přlatavu Pak te nati
milionáři nemají v
srdci trochu vlítáte-neckéh- o

nadteni kte-

rým by ae aapoB Jed-

notí m lna nedovedli
k íln&m rozohnit! i

ukládající různé nové daně přine-
se asi sto milionů příjmů a sice

dan na pivo asi 35 milionů na ta
Kdo pak má asi pravdu? Faleš lomu 1 dnea Ikibáel

nall šedi pekne v láf-nic- h

nebo Jewli na

Započetím války tedy vlastní jen
uspíšíme trápení ubohých recon-

centrados uspíšíme jejich smrt výlety kdeflo dčlnlclní prorocijež před nedávnem har-tusi- li

na presidenta McKÍnley-h- o

že nespěchá vrhnouti se do toho
neodvratnéno zápasu aneb Španě

Čest vlajky americké dovedou
bák a doutníky 25 milionů a ty
různé kolky asi 35 neb 40 mili-

onů Nám zdá se velice pravdě dobře chrániti v Girard Kansas

ibroii pal ave a ctiy-ata- tí

m do bole Bo-há- íi

oejenom le chrá-
ní své drahé iivoty
aby ae JI a: nic nenta-l- o

nybrá také xapínaji
kapay aby % nich ne-u-e!

ani irro ve pro-apéc-h

národ obrany

podobným Že příjem z kolků jest
příliš nízko odhadnut a že předčí
veškeré očekávání

lové kteří zlobí se velice že prý
Spojené Státy se tak na válku při-

pravily a je neočekávaně překva

Tam jakýsi Bowman vydával čer-

vený socialistický aneb anarchis-tick- ý

plátek a v posledně vydaném
čísle tropil sobě úsměšky z "ba Jestliže dosavádní blahodárné

pily výsledkj změny v politice následNerozhoduje vždyjen vlastene- - revného hadru na tyči" Když
Dejte pozor brzo-l- i začnou fa- - ctví někdy také peníze Staří

strojvedoucí na zakoupeném pro
však zástup několik set čítajících
rozhorlených občanů přitáhl před

lešní proroci odsuzovat a kaceřo- -
kem presidentské volby nepře-

svědčily fanatiky stříbrařské že

byli na scestí když horlili pro
znehodnocení měny pak dojista

jeho tiskárnu uznal za prospěšné
vat nynější vládu Že spůsobila
válku ačkoliv před málo týdny

účele válečné parníku St Paul

prý nehodlají zůstati na svých
místech a to proto Že plat kterážnenalézali dosti slov k odsouzení

podívati se na zdravý vzduch
zadními dveřmi a nezastavil se

dříve až doběhl do 25 mil vzdálezbabělosti nynější vlády kteráž
musí přesvědčiti je doba nynější
že Billy Bryan jest pouhý dema-

gog a že byli jím a jeho přívrženci
šeredně klamáni Kdyby B Bryan

nechá ubohé Kubánce trpět a ne- -
by co vojínové dostávali jest příliš
nepatrným proti platu kterýž
dostávají co strojvedoucí nyní

ného Fort Scott Kansas Ba ani

tu necítil se bezpečným a nečekalzakročuje brannou mocí proti Špa- -
sté že vyhrají Když začínají

nýbrž s prvním vlakem odejel doKaždý dělník hoden jest mzdy své

a národ neměl by platit mzdu

nělům

Jíž OPĚT ZNÍ POLNICE A DRNČÍ RUB

ny připomínajíce starým osadní

hovořit naše děla jsou hrdinní

Španělé pěkně tiši— na dně moř státu Washington Snad více- -

menší nežli platí jednotlivciském u přístavu manillského kráte nebude psáti o "barevných
hadrech na tyči"

byl dnes tam kde jest McKinley

byl by musel zbaběle zalézti před

Španělskem neboť naše měna

byla by znehodnocena země nalé-

zala by se v nikdy dříve nezažité

krisi bídě a zmatkách a nebylo by
z nich žádného vyváznutí Na

vedení války nebylo by pomyšle- -

kům události z dob občanské

války Však zároveň chystají seSpojené Státy si dojista získaly
Jestliže skutečně črady vojen- -dobré oko u národů evropských

Některé časopisy vyznamenávají

se tím že mají hojně zpráv váleč-

ných z nichž však většina jsou
zprávy smyšlené Naši Čtenáři

ské nehodlají obsaditi Kubu až s
nové zákony ukládající nové daně
na všechno všude připomínajícetím že ze své vlastní vůle a vlast

nastalým podzimem jednají dojíního popudu prohlásily že neho nám že ani smrt není zadarmo
a V a Vmohou se spolehnouti na to že

dočtou se všech důležitějšíchdlají vysýlati lodě kohstnické Jaká pomoc chtěli jsme mít válku
sta rozumně Během doby letní

jest tropické podnebí na Kubě

pravý mor na každého kdo není

tam uvyklým Španělsko jak zná

a musíme také za ni zaplatit zpráv o všech událostech jež buTo JE HROZNÉ CO SE HLÁSÍ DOBRO- -

volníků kteří chtí býti plukovní dou skutečné a že nebude jejichNEJNESVĚDOMrrÉjSÍM ZE VŠECH MO- -

ky setníky majory a jenerály obrazotvornost přepínána všelikýnopolů jsou monopoly železniční mo poslalo tam během minulých

ni proto ze Dy neDyio peněz ani

nebyly by k vydluŽení proto ii
ten kdo peníze má nepůjčí jé ban-krotá- ři

který mu chce splácet 50
neb 40 centy na dolaru tak jako
by rád Billy Bryan Národ ame-

rický až dosud dovedl vždy v pra-

vou chvíli učinili pravý krok a

bohdá dovede toho i v

Jak pak sestavit takhle několik mi smyšlenkami Pokrok Západu tří let přes 200000 svých vojínů
regimentů ze samých důstojníků? není vydáván pro senzace nýbrž

pro podávání spolehlivých zpráv

Ty chtí těžiti ze všeho Také z

nynějších příprav válečných chtěly
těžití plnou měrou a požadovaly
za dopravu vojska dva centy za

Z těch jen nepatrní zahynulo v

boji a přece jich tam nezbývá víceUž je to skoro svatým že daS
a poučení než 40000 ba dle některýchna pivo zvýšena bude o dolar na

míli Však to rázem spůsobilo zpráv prý ne více než 25000 Tisud nebo--h na dvojnásobnou výší Demokraté v kongresu navrho--

takový odpor že si to rozmyslel ostatní zahynuli působením tropidaně nynější Zač pak budou po vali a hlasovali pro znehodnocení
M ITTfT A fJodnatela budou prý čítat pouze cent zatom hostinští prodávat pěticento-- naší měny pro vydávání zelcSáků txillirtiliri na11 KKckého podnebí A to jsou Spa

nělové jichž vlast jest polotropi ]mů F--míli tlvot apiilecnoatl v
New Turka Jednavou sklenici piva? jimiž by platilo se sluřcé naším

tel pro" slily loMnozí zaměstnavatelé východní vojínům To se rozumí že takoHelena Gouldova dckra po
Nvbraaku Hlaste ae

309 r PALlK
Marta Bmd Msti

ckou a kteří mnohem snáze mo-

hou anésti podnebí tropické
aah dopllt Ba
lattprohlásili že zaměstnancům svým vým vydáváním by naše měna bylanejvřtším moderním lupiči deva


